
segunda-feira, 01 de junho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
Interessado(a): ATHOS GARCIA TREPTOW
Matricula nº 0063444/1
Cargo/Função: Delegado de Polícia,GEP-pc-701-4, classe “d”
Lotação: POLÍCIA CÍVIL DO PARÁ
Valor dos Proventos: R$ 13.531,49

Proc. Nº 2006/244280
PorT. reT aP Nº 0639, de 30 de abril de 2009

Assunto: Retificar a portaria AP 0716 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): PRESCILA MACHADO BRABO
Matricula nº 0218383/1
Cargo/Função: Professora, cod. GEP-M-AD-2-401, Ref. VI
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.624,97

Proc. Nº 2005/145495
PorT. reT aP Nº 0815, de 22 de maio de 2009

Assunto: Retificar a portaria AP 0015 de 02/01/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): ELIZABETH CRISTINA DOS SANTOS ROCHA
Matricula nº 368032/1
Cargo/Função: Professor, cod. GEP-M-AD2-401-I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.772,69

PorTaria de iNTerruPção de FÉriaS
Número de Publicação: 3972

PorTaria Nº. 120/2009
belÉm, 12 de JaNeiro de 2009.

o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do 
estado do Pará - iGePreV, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental, de 01 de janeiro 
de 2007, considerando o art. 74, § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda o memorando n° 109/2009 - GAB, de 
27 de maio de 2009.
RESOLVE:
iNTerromPer, a contar do dia 29/05/2009, o período de gozo 
de férias do servidor marloN JoSÉ Ferreira de briTo, 
mat. 57175693-1, ocupante do cargo de Procurador, concedido 
através da Portaria n° 109/2009, de 14/05/2009, publicada no 
Diário Oficial do Estado n° 31.420, de 18/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PorTaria Nº. 663/2009
Número de Publicação: 3966

PorTaria Nº. 663/2009, de 29 de maio de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
E Considerando os termos do memorando nº. 166/2009 - DDI, 
datado de 19.05.2009.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor JOSÉ AKEL FARES FILHO, matrícula 
5186870/1, para responder pela Diretoria de Desenvolvimento 
Institucional, no período de 20 a 29/05/2009, em razão da titular, 
a servidora MYRIAN SILVANA DA SILVA CARDOSO,  matrícula 
5807450/4, está de licença de tratamento de saúde, pelo prazo 
de 10 (dez) dias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ana Suely Maia de Oliveira
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PorTaria Nº 562/2009
Número de Publicação: 3879

PorTaria Nº 562/2009, de 29 de maio de 2009.
Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2 
Cargo: Gerente
Origem: Belém
Destino: Santa Cruz do Arari
Período: 31/05 a 05/06/2009                    
Nº de diárias: 5 (cinco)
Objetivo: Acompanhar técnico do Renato Chaves para Laudo 
Pericial do Projeto de Abastecimento de Água nos municípios. 
PAC – 4 (PAC-FUNASA).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PorTaria Nº 561/2009
Número de Publicação: 3722

PorTaria Nº. 561/2009, de 29 de maio de 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 177/2009 de 
25/05/2009 e o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias, do servidor ÁLVARO DE SOUZA RODRIGUES, matrícula 
3280284/1, ocupante do cargo de Vigilante, desta SEDURB, 
referente ao período aquisitivo de 01/04/2008 a 31/03/2009, 
programadas para 01/06 a 30/06/2009, para o período de 
03/08/2009 a 02/09/2009, anteriormente concedida através da 
Portaria nº. 558/2009, de 28 de maio de 2009, publicada no DOE 

31.429 de 29/05/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

Número de Publicação: 3725
erraTa de Termo adiTiVo ao coNTraTo

coNTraTo Nº12/2004
PARTES:SEDURB E MUNICÍPIO DE BENEVIDES
TERMO ADITIVO:5º TERMO ADITIVO PUBLICADO NO DOE 
Nº30822 DE 13/12/2006
ONDE SE LÊ:5º TERMO ADITIVO
LEIA SE: 6º TERMO ADITIVO E
ONDE SE LÊ:VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:11/12/2006 A 
31/12/2008
LEIA SE:VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:11/12/2006 A 03/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

erraTa de Termo adiTiVo ao coNTraTo
coNTraTo Nº12/2004

PARTES:SEDURB E MUNICÍPIO DE BENEVIDES
TERMO ADITIVO:6º TERMO ADITIVO PUBLICADO NO DOE 
Nº30962 DE 09/07/2007
ONDE SE LÊ:6º TERMO ADITIVO
LEIA SE: 7º TERMO ADITIVO
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

erraTa de Termo adiTiVo ao coNTraTo
coNTraTo Nº12/2004

PARTES:SEDURB E MUNICÍPIO DE BENEVIDES
TERMO ADITIVO:7º TERMO ADITIVO PUBLICADO NO DOE 
Nº31081 DE 07/01/2008
ONDE SE LÊ:7º TERMO ADITIVO
LEIA SE: 8º TERMO ADITIVO
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

erraTa de Termo adiTiVo ao coNTraTo
coNTraTo Nº12/2004

PARTES:SEDURB E MUNICÍPIO DE BENEVIDES
TERMO ADITIVO:8º TERMO ADITIVO PUBLICADO NO DOE 
Nº31317 DE 15/12/2008
ONDE SE LÊ:8º TERMO ADITIVO
LEIA SE: 9º TERMO ADITIVO
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Número de Publicação: 3784
comPaNhia de SaNeameNTo do ParÁ – coSaNPa

eXTraTo de Termo adiTiVo
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 63/08
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ACC SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – 
CNPJ 07.305.914/0001-00
OBJETO: Serviços de recomposição de valas, recuperação e/ou 
confecção de Caixas no Sistema Distribuidor de Água e Coletor 
de Esgoto Sanitário, com fornecimento de materiais, oriundos de 
serviços executados pela COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de preços nº 06/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses, contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 247.040,46 (duzentos e quarenta e 
sete mil quarenta reais e quarenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por 12 (doze) meses a contar de 28.05.2009, a 
vencer em 27.05.2010.
DATA DA ASSINATURA: 27.05.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Comissão Permanente de Licitação
Belém, 28 de maio de 2009.
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

eXTraTo de Termo adiTiVo
Nº do coNTraTo oriGiNÁrio: 75/08

Nº do Termo adiTiVo: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ANDRÉA BEZERRA DE CASTRO, CPF: 
334.267.752-04
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos de Consultoria 
relacionados ao Meio Ambiente.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº 36/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (Doze) meses, contados da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aumento 
de quantitativo no valor de R$3.000,00 (três mil reais), 
correspondente a aproximadamente 8,33% sobre o valor global 
do contrato, passando de R$36.000,00 (trinta e seis mil reais) 
para R$39.000,00 (trinta e nove mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 27.05.2009.
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Comissão Permanente de Licitação
Belém, 28 de Maio de 2009.

Termo de SuSPeNSão TemPorÁria
Número de Publicação: 3711

Nº do coNTraTo: 13/2007;
Objeto: Contratação de pessoa física para prestação de serviços 
de regência do Coral da COHAB;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Márcia 
Jorge Aliverti
Início: 01.06.2009 a 30.09.2009
Justificativa: Justifica-se a suspensão do contrato em razão da 
publicação do Decreto nº 1.618 de 23.04.2009;
Data da Assinatura: 29.05.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Extrato de Termo Aditivo ao Contrato

Número de Publicação: 3736
Nº do Termo adiTiVo: 1º (Primeiro);

Nº do coNTraTo: 28/2008;
Objeto do contrato: Contratação de empresa para a 
implementação do Trabalho Técnico Social por técnicos 
especializados, incluindo a aquisição dos materiais e serviços 
necessários para desenvolvimento de ações como: informações 
aos beneficiários, remanejamento/reassentamento de famílias, 
seleção de famílias a serem beneficiadas com produção, 
ampliação ou melhoria habitacional, procedimentos para 
regularização fundiária, mobilização de recursos institucionais, 
mobilização e organização comunitária, fomento a geração 
de trabalho e renda, educação ambiental, educação sanitária, 
educação para o trânsito e avaliação pós ocupação, integrantes 
do LOTE 3 – COMUNIDADES RIACHO DOCE-1ª , 2ªe 3ª ETAPAS, 
no Município de Belém, inerentes aos Empreendimentos dos  
Projetos do Programa de Aceleração do Crescimento –PAC de 
responsabilidade da COHAB/PA;
Valor do contrato original: R$ 1.238.771,52 (hum milhão, 
duzentos e trinta e oito mil, setecentos e setenta e um reais e 
cinqüenta e dois centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Instituto 
Amazônico de Planejamento, Gestão Urbana e Ambiental - 
IÁGUA;
Objeto e Justificativa do aditamento: Alteração do Contrato 
Original – Art. 65, inciso II, alínea “a”, da Lei Federal nº 
8.666/93;
Valor:  -
Data da assinatura: 28.05.2009
Vigência do aditamento: 04.08.2008 a 04.05.2011
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 – Elemento de 
Despesa: 44.90.39 – Ação: 134616;
Fonte de recurso: 0121 e 0260;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

eXTraTo de Termo adiTiVo ao coNTraTo
Número de Publicação: 3734

Nº do Termo adiTiVo: 1º (Primeiro);
Nº do coNTraTo: 30/2008;

Objeto do contrato: Contratação de empresa para a implementação 
do Trabalho Técnico Social por técnicos especializados, 
incluindo a aquisição dos materiais e serviços necessários para 
desenvolvimento de ações como: informações aos beneficiários, 
remanejamento/reassentamento de famílias, seleção de famílias 
a serem beneficiadas com produção, ampliação ou melhoria 
habitacional, procedimentos para regularização fundiária, 
mobilização de recursos institucionais, mobilização e organização 
comunitária, fomento a geração de trabalho e renda, educação 
ambiental, educação sanitária, educação para o trânsito e 
avaliação pós ocupação, integrantes do LOTE 5 – COMUNIDADES 
FÉ EM DEUS E PRATINHA, no Município de Belém, inerentes aos 
Empreendimentos dos  Projetos do Programa de Aceleração do 
Crescimento –PAC de responsabilidade da COHAB/PA;
Valor do contrato original: R$ 1.168.826,12 (hum  milhão, cento 
e sessenta e oito mil, oitocentos e vinte e seis reais  e doze 
centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 06/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Instituto 
Amazônico de Planejamento, Gestão Urbana e Ambiental - 
IÁGUA;
Objeto e Justificativa do aditamento: Alteração do Contrato 
Original – Art. 65, inciso II, alínea “a”, da Lei Federal nº 
8.666/93;
Valor:  -
Data da assinatura: 28.05.2009
Vigência do aditamento: 04.08.2008 a 04.05.2011
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 – Elemento de 
Despesa: 44.90.39 – Ação: 134616;
Fonte de recurso: 0121 e 0260;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro


